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Vliv charakteristik větru a vlhkosti vzduchu na velikost a směr toku vlhkosti

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje vlivu větru a vlhkosti vzduchu na velikost a směr toku

vlhkosti. Práce vychází z reanalýz ERA-40, zájmovou oblastí je Evropa a přilehlá část

Atlantského oceánu. Použita jsou data ze čtyř vybraných tlakových hladin z období od

září 1957 do srpna 2002. Pro výzkum vlivu větru a specifické vlhkosti vzduchu na

velikost toku specifické vlhkosti je vytvořen normovaný podíl obou veličin a na jeho

základě je zkoumáno regionální rozdělení, vertikální rozdělení a roční chod vlivu

veličin na velikost toku vlhkosti. S rostoucí zeměpisnou šířkou a výškou nad zemským

povrchem roste vliv rychlosti větru na velikost toku vlhkosti. Vliv rychlosti větru je také

větší v zimě než v létě. Rozdíl v normovaném podílu mezi zimou a létem roste s rostou-

cí vzdáleností od oceánu.

Klíčová slova: tok vlhkosti, směr větru, rychlost větru, specifická vlhkost vzduchu,

reanalýzy ERA-40, euroatlantická oblast

Determination of flux of moisture magnitude and direction by wind and

moisture characteristics

Abstract

This thesis deals with determination of moisture flux magnitude and direction by wind

and moisture characteristics. A source of this thesis is the ERA-40 reanalysis, a service

area is Europe and adjoining part of the Atlantic ocean. There are used data from four

selected preasure levels from period since September 1957 to August 2002.

A standardized share of wind speed and specific humidity is created for research of the

influence of these values on specific moisture flux magnitude and a regional

distribution, a vertical distribution and an annual run of the influence of values is

researched on its base. The influence of wind speed on moisture flux magnitude

increases with rising latitude and altitude. The influence of wind speed is also higher in

winter than in summer. A difference in standardized share between winter and summer

increases with rising distance from an ocean.

Keywords: moisture flux, wind direction, wind speed, specific humidity, ERA-40

re-analysis, Euroatlantic area
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

ECMWF European Centre for Medium-Range Weather Forecasts = Evropské cen-

trum pro střednědobou předpověď

ERA-40 European Re-Analysis = Evropské reanalýzy

Fq Flux of q = Tok specifické vlhkosti

N Norma = podíl průměrné rychlosti větru a průměrné specifické vlhkosti

vzduchu ve studované oblasti

Np Normovaný podíl průměrné rychlosti větru a průměrné specifické vlhkosti

vzduchu v jednom gridovém bodě

RV Rychlost Větru

s. š. severní šířka

SVV Specifická Vlhkost Vzduchu

UTC Universal Time Coordinated = Koordinovaný světový ĉas

v. d. východní délka

z. d. západní délka
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1. ÚVOD

Tok vlhkosti je významnou veliĉinou z hlediska hydrosynoptického výzkumu, jejímņ

zkoumáním bychom mohli objasnit příĉiny některých extrémních hydrometeorologic-

kých jevů. Hydrosynoptika se zabývá vztahem mezi sráņkovými a hydrologickými

extrémy a meteorologickými podmínkami, které je způsobují, v synoptickém měřítku.

Tok vlhkosti je vektorová veliĉina, která představuje horizontální pohyb vodní

páry v atmosféře. Je závislý na dvou meteorologických prvcích – na větru a vlhkosti

vzduchu. Z hlediska větru jsou pro tok vlhkosti významné směr a rychlost, z hlediska

vlhkosti vzduchu je významné absolutní mnoņství vodní páry, které je ve vzduchu

obsaņeno. Velikost toku vlhkosti je dána souĉinem rychlosti větru a vhodné veliĉiny

popisující vlhkost vzduchu, směr toku vlhkosti je shodný se směrem větru (Müller et

Kańpar, 2009).

Tato práce se bude zabývat vlivem jednotlivých meteorologických prvků na tok

vlhkosti. Cílem práce je zkoumat třírozměrné rozloņení vlivu jednotlivých prvků na

velikost a směr toku vlhkosti na základě jejich klimatologie. Dalńím cílem této práce je

zkoumat, jaký je roĉní chod tohoto vlivu, tedy jestli je tok vlhkosti v urĉitém roĉním

období v urĉité oblasti více závislý na rychlosti větru, nebo na vlhkosti vzduchu.

Vycházím z hypotézy, ņe velikost toku vlhkosti bude s rostoucí zeměpisnou ńířkou

a výńkou nad zemským povrchem více závislá na rychlosti větru. S rostoucí

zeměpisnou ńířkou a nadmořskou výńkou totiņ klesá teplota vzduchu a vlhkost vzduchu

koreluje s teplotou vzduchu (Roth, 1999). Naopak průměrná rychlost větru

s nadmořskou výńkou roste (Chromov, 1968). Z hlediska roĉního chodu bude nejspíńe

velikost toku vlhkosti v teplé ĉásti roku více ovlivňována vlhkostí vzduchu, v chladnějńí

ĉásti rychlostí větru.

Práce bude vycházet z dat z reanalýz ERA-40 spoleĉnosti ECMWF (The Euro-

pean Centre for Medium-Range Weather Forecasts). Zájmovou oblastí je Evropa

a přilehlá ĉást Atlantského oceánu. Oblast je vymezena na jihu 30° severní ńířky, na

severu 70° severní ńířky, na západě 30° západní délky a na východě 40° východní

délky. Analýzy jsou prováděny v mříņce se zonálním i meridionálním krokem 2,5°, na

ĉtyřech tlakových hladinách (850, 700, 500 a 300 hPa).
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Reńerńní ĉást práce se obecně zabývá meteorologickými prvky popisujícími tok

vlhkosti, tedy větrem a vlhkostí vzduchu, a také samotným tokem vlhkosti. Představeny

jsou také výsledky některých prací, které dosud o problematice toku vlhkosti vznikly.

V metodické ĉásti je podrobněji představena zájmová oblast a zdroje dat. Dále je

představena metodika, která bude pouņívána pro popis vlivu rychlosti větru a vlhkosti

vzduchu na velikost a směr toku vlhkosti, a postup při tvorbě mapových výstupů.

Vlastní výzkum se zaměřuje nejprve na klimatologii větru a vlhkosti vzduchu v zájmové

oblasti. Následuje popis charakteristik toku vlhkosti na jednotlivých tlakových hladinách

a v jednotlivých roĉních obdobích. V diskuzi budou shrnuty dosaņené výsledky, které

budou porovnány s výsledky dosaņenými v dalńích pracích. Zároveň budou popsány

klady a zápory metod pouņitých ve výzkumné ĉásti. Závěr je pak zaměřen předevńím

na moņnosti dalńího vyuņití toku vlhkosti v hydrosynoptickém výzkumu.
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2. METEOROLOGICKÉ PRVKY POPISUJÍCÍ
TOK VLHKOSTI

Evropa a přilehlá ĉást Atlantiku se podle Köppenovy klasifikace klimatu nachází na

rozhranní pásem C (mírně teplé) a D (chladné). Vyńńí nadmořské výńky pak přecházejí

do pásma E (polární; Peel et al., 2007; Kottek et al., 2006). Tato oblast vykazuje

znaĉnou proměnlivost poĉasí, zejména větru, sráņek a teploty vzduchu. Silně je

vyvinuta cyklonální ĉinnost. Dochází k pravidelnému střídání ĉtyř roĉních období.

Oblast Atlantského oceánu, ostrovů a přilehlé pevniny má oceánské klima,

charakteristické nevýrazným roĉním chodem sráņek a teploty vzduchu. S rostoucí

vzdáleností od oceánu v průměru roste kontinentalita klimatu, která se vyznaĉuje

výraznějńí sezonalitou teploty vzduchu a sráņek (Trefná, 1970).

2.1 Vítr

Proudění vzduchu je způsobeno prostorovou diferenciací tlakového pole. Atmosféra

má tendenci vyrovnávat rozdíly v tlaku vzduchu. Vzduńné proudění má tendenci

směřovat z oblasti vyńńího tlaku do oblasti niņńího tlaku vzduchu. Vzduńné proudění se

dělí na dva základní typy – laminární a turbulentní. Laminární proudění představuje

pohyb vzduchových ĉástic ve vrstvách rovnoběņných se směrem proudění. Proudnice

mají hladký průběh. V přírodě se laminární proudění vyskytuje zřídka, a to pouze v tzv.

laminární vrstvě. Laminární vrstva se obvykle vyskytuje nad hladkými povrchy, jakými

jsou například vodní hladina nebo sněhová pokrývka. Její tlouńťka je obvykle jen

několik milimetrů. Nad touto vrstvou přechází laminární proudění nejprve ve smíńené,


[…]


povrchem, avńak pouze do tlakové hladiny 500 hPa. Tento pokles heterogenity je

patrně způsoben postupným poklesem vlivu reliéfu a vodních ploch na jednotlivé

veliĉiny. Vliv povrchu od hladiny 500 hPa výńe zcela zaniká.
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Dalńí hypotézou této práce bylo, ņe v teplé ĉásti roku bude velikost toku

specifické vlhkosti více ovlivňována specifickou vlhkostí vzduchu, zatímco v chladné

ĉásti roku rychlostí větru. Také tato hypotéza se potvrzuje. V letním období v celé

euroatlantické oblasti, s výjimkou plońně málo významných oblastí v severním

Atlantiku, převaņuje při tvorbě toku specifické vlhkosti specifická vlhkost vzduchu.

V zimním období dominuje naopak rychlost větru, avńak rozsáhlé oblasti zůstávají

i v zimě pod převládajícím vlivem specifické vlhkosti vzduchu. V jarním období je

velikost toku specifické vlhkosti více ovlivňována rychlostí větru neņ na podzim,

výjimkou je pouze ĉást východní Evropy a několik dalńích menńích území.

Dalńí zákonitostí, kterou práce odhaluje, je vliv kontinentality na výraznost

roĉního chodu Np. S rostoucí vzdáleností od oceánu se totiņ zvětńuje rozdíl mezi

velikostí Np v létě a v zimě. Vńechny hypotézy, nastíněné v úvodu, tato práce potvrzuje

a odhaluje řadu dalńích zajímavých zákonitostí.

K výzkumu vlastností Np byly pouņívány geopotenciální hladiny, které neleņí

v konstantní nadmořské výńce. Na regionální rozmístění a roĉní chod Np tak můņe mít

vliv také nadmořská výńka, ve které se v jednotlivých oblastech a roĉních dobách tyto

geopotenciální hladiny nacházejí.

Np byl pro kaņdou tlakovou hladinu vytvořen pouze pro úĉely této práce a nelze

jej aplikovat do jiné oblasti. Nejedná se o veliĉinu, kterou by bylo moņné aplikovat

v jiných oblastech světa, neboť je vypoĉítán pouze na základě dat ze zájmové oblasti.

Oblasti s průměrným Np v zájmové oblasti se neshodují s oblastmi s průměrným

podílem rychlosti větru a specifické vlhkosti vzduchu z celosvětového hlediska. Np

rovněņ není moņné aplikovat na různé tlakové hladiny a musí být pro kaņdou tlakovou

hladinu poĉítán zvláńť. Tlakové hladiny pouņité v této práci byly totiņ zvoleny výběrově.

Tato práce nepoĉítá s průměrnými hodnotami rychlosti větru a specifické vlhkosti

vzduchu ve vertikálním průřezu atmosférou. Np by bylo moņné vypoĉítat na základě

dat ze vńech výběrových tlakových hladin dohromady, avńak kromě popsaného

problému by Np také hůře vystihoval regionální rozdíly. Hlavním cílem této práce bylo

studium regionální diferenciace vlivů jednotlivých veliĉin na velikost toku specifické

vlhkosti a tomu byl přizpůsoben postup při tvorbě Np.
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6. ZÁVĚR

Tato práce se zabývá pouze omezeným okruhem aspektů, které by bylo moņné u toku

vlhkosti zkoumat a kterými se dosud nikdo nezabýval. Cílem bylo vytvořit trojrozměr-

nou popisnou klimatologii pole větru a specifické vlhkosti vzduchu v zájmové oblasti.

Na jejím základě pak byl zkoumán podíl rychlosti větru a specifické vlhkosti vzduchu na

velikost toku vlhkosti z hlediska prostoru a sezonality.

Na tuto práci je moņné navázat studiem dalńích zákonitostí vlivu jednotlivých

veliĉin na tok vlhkosti. Je moņné zkoumat například závislost podílu rychlosti větru

a vlhkosti vzduchu na směru proudění nebo na velikosti toku vlhkosti. Tato práce se

zabývá pouze průměrnými hodnotami jednotlivých veliĉin, avńak je moņné přejít ke

studiu konkrétních termínů. Přispět k lepńí předpovědi extrémních sráņkových jevů by

mohlo například stanovení vlivu jednotlivých veliĉin na tok vlhkosti v případech

extrémních sráņek. Moņné je pouņít také opaĉný postup, tedy sledovat, zda v obdobích

vysokého toku vlhkosti dochází souĉasně k vysokým sráņkám. Je moņné, ņe vysoké

sráņky se budou při vysokých hodnotách toku vlhkosti vyskytovat pouze při dominanci

jedné z veliĉin, které tok vlhkosti tvoří. Zajímavé by bylo například zkoumat, která

veliĉina má dominantní vliv na velikost toku vlhkosti v případě extrémních sráņek

v horských a která v níņinných oblastech a zda se vůbec tyto události nějak lińí. To vńe

lze zasadit do prostorového rámce a hledat různé zákonitosti v jednotlivých oblastech

Evropy. Samozřejmě nemusí zůstat jen u Evropy a přilehlé ĉásti Atlantského oceánu,

ale výzkumy je moņné provádět pro různé oblasti po celém světě.

Mimořádné toky vlhkosti lze sledovat také například v jednotlivých sezónách. Je

moņné, ņe mimořádně velké toky vlhkosti způsobuje kladná odchylka jen jedné

z veliĉin nebo ņe se dominance té ĉi oné veliĉiny během vysokých hodnot toku vlhkosti

mění během roku. Zkoumat by bylo moņné také například dráhy vlhkosti. Nelze

vylouĉit, ņe extrémním sráņkám například v oblasti Ĉeské republiky předchází zvýńený

tok vlhkosti v jiné ĉásti Evropy.

Tok vlhkosti je zkrátka neprobádanou veliĉinou, která nabízí řadu moņností

dalńího výzkumu.
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