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Vliv charakteristik větru a vlhkosti vzduchu na velikost a směr toku vlhkosti

Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Hydrosynoptické analýzy silných srážek a povodní opakovaně potvrzují podstatný vliv

atmosférické cirkulace na tyto události. Zároveň je zřejmé, že množství vypadávajících srážek

závisí i na vlhkosti vzduchu. Předložená bakalářská práce se proto věnuje toku vlhkosti

jakožto veličině, která oba tyto faktory spojuje. Hlavním cílem práce je posouzení prostorové

variability vah obou faktorů při výpočtu průměrných hodnot toku vlhkosti, resp. zjištění změn

těchto vah v ročním chodu. Nutno podotknout, že jde o dosud nezkoumané téma.

Práce má 47 stran, členěných do šesti kapitol. Text je bohatě a vhodně doplněn obrazovou

dokumentací. Autor pracoval průběžně a svědomitě, své výsledky pravidelně konzultoval se

školitelem. Určité obtíže nastaly v rešeršní části práce, kdy vzhledem k prakticky neexistující

literatuře, která by se studovaným tématem zabývala, bylo potřeba rešerši rozšířit o obecnější

klimatologii větru a vlhkosti vzduchu. Tato část vznikala jako poslední v určitém časovém

tlaku, což se projevuje na její kvalitě. Považuji za slabinu, že se autor příliš opřel o domácí

práce spíše výukového charakteru a nepokusil se o důkladnější rešerši na základě

zahraničních prací. Na kvalitu 4. kapitoly, která je hlavním přínosem práce, to však myslím

nemá vliv. Zde autor osvědčil dobrou orientaci v tématu, z analýzy formuluje správné závěry.

Cíle práce beze zbytku splnil a práci proto doporučuji k obhajobě s hodnocením na pomezí

stupňů výborně a velmi dobře.

V Praze dne 9. 6. 2010 RNDr. Miloslav Müller, Ph.D.